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Enla ciudad de Panamé4, Capital de la Republicay Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, l
a los veintinueve (29) dias del mes de marzo del afio dos mil veintidds (2022), ante mi Licenciada J

a’|| ANAYANSY JOVANE CUBILLA, Notaria Piblica Tercera del Circuito de Panama, con cédula de

5 || identidad personal nimero cuatro - doscientos uno - doscientos veintiséis (4-201-226),
6| comparecio personalmente al sefiora, MARIA INES CASTILLO DE SANMARTIN, mujer, panameia,

17|l mayor de edad, vecina de esta ciudad, con cédula de identidad personal ocho - cuatrocientos

\8 ochenta y dos - setecientos treinta y cuatro (8-482-734), en mi condicion de Ministra y

9 Representante Legal del MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, de conformidad a lo 9
10 establecido en la Ley 29 de 1 de agosto de 2005, ente rector de las politicas sociales para los grupos
11 de atencion prioritaria y de riesgo social, como lo son la nifiez, la juventud, la mujer, adultos
12 mayores y personas con discapacidad, y en calidad de Promotor del Proyecto denominado
13'|l “ESTUDIO Y DISENO, ELABORACION DE PLANOS, SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE
14| OBRA Y EQUIPAMIENTO PARA LA  REMODELACION, CONSTRUCCION, Y
15| ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI “TONOSI", UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE TONOSI,
16 DISTRITO DE TONOSi, PROVINCIA DE LOS SANTOS, CON CONVENIO DE USO Y
17 ADMINISTRACION No0.40-16 ENTRE EL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y EL
18|l MUNICIPIO DE TONOSI", a desarrollarse sobre un globo de terreno con una superficie de 601.80 ‘7 : :" o

48| m2, perteneciente al inmueble identificado con el ntimero de Finca 843, Codigo de Ubicacién 7601, | . '

20 ubicada en el corregimiento y distrito de Tonosi, provincia de Los Santos, quien me solicitd

51| extendiera esta diligencia para hacer constar bajo juramento y en forma de atestacion Notarialy || "
VI \
122']| en conocimiento del contenido del articulo 385 del texto Unico del Codigo Penal, publicado en la

123 gaceta Oficial No.26510 de 26 de abril de 2010, que tipifica el delito de falso testimonio, declarando

1'94:[ 10 siguiente: -----=smmmmmmmmmmssssesnnooomnsee oo n oo s s
25 PRIMERO: Declaro y confirmo, bajo la gravedad del juramento, que la informacién aqui expresada, ‘ ‘*
26| es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el
27| mismo genera impactos ambientaies negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales
'28 | significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el articulo 23 del

29 Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del ;‘C,\

30| Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, reformada por la Ley 18 de 2003, fa Ley No. 44 de » ‘jl
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Deapacho do b Winistra

Panama, 18 de marzo de 2022
Nota No. 414-DM-0OAL-2022

el 3l

Su Excelencia

MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente

E. S. @

Senor Ministro:

Quien suscribe, MARIA INES CASTILLO DE SANMARTIN, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula
de identidad personal No. 8-482-734, en mi condicidon de Ministra y Representante Legal del
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, de conformidad a lo establecido en Ia Ley 29 de 1 de agosto de
2005, ente rector de las politicas sociales para los grupos de atencidn prioritaria y de riesgo sacial,
como lo son la nifiez, la juventud, la mujer, adultos maycres y personas con discapacidad, acudo a su
despacho, actuando como Promotor del Proyecto “ESTUDIO Y DISENO, ELABORACION DE PLANOS,
SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA Y EQUIPAMIENTO PARA LA REMODELACION,
CONSTRUCCION, Y ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI “TCNOS/", UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE
TONOSf, DISTRITO DE TONOSI, PROVINCIA DE LOS SANTQOS, CON CONVENIO DE USQO Y

ADMINISTRACION NO. 40-16 ENTRE EL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y EL MUNICIPIO DE
TONOSI”.

Sirva la presente comunicacian para solicitar respetuosamente y en atencién a la importancia del

citado proyecto, en la gestion de evaluacion, y aprobacion del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, Tipo de Proyecto — Construccion.

El Proyecto se realizara, sobre un globo de terreno de 601.80 m2, perteneciente al inmueble
identificado con el numero de Finca Folio Real No. 843, Cddigo de Ubicacion 7601, propiedad del
MUNICIPIO DE TONOSI, el cual es administrado por el MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, de
acuerdo con los establecido en el CONVENIO DE USO Y ADMINISTRACION N°40-16, suscrito entre el
Ministerio de Desarrollo Social y el Municipio de Tonosi, debidamente refrendado el 22 de febrero
de 2017. Este estudio se presenta en relacidn con lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 123 del
14 de agosto de 2009.

PERSONA PARA CONTACTAR: S, Yo Licta. GLADYS A, T. Notaria Péblica

OARCIA
¢ Tercera - Segunda Suplente del Circuito de Panamg
‘“*‘““ﬂmﬁummam

Lic. Willena Bondurant - Gestora Ambiental
Teléfono Celular: (507) 6070-6163
Correo electronico consultoriawbg@gmail.com

Los consultores en este estudio son:

Ing. Marcelino de Gracia V., IARC-076-2088/ACT - No. ARC-100-2019,
Ing. Aida Lisenia Martinez Marquez, IRC- 026-07

Sin otro particular por el momento, se despide de usted,

— GORBLENND NACIONAL —

_—
MIRSSTERIQ DE DESARROLLD S0ClaL
DESPACHO DE LA MINISTRA !

Adjunto: Copia del Convenlo de Uso y Administracion No.40-16
celebrado entre el MIDES y el Municiplo de Tonosi

MICDESM/G,E%(,J/jcc
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" FIRMADO POR: MITZI STEPHANIE ' o1 .
EEONA: 2095 00,34 0,60:11 0500 7 WU : ‘ q'
{3 ' .03:2410:68! =06 [ § Vll:"”l‘ s / L
lMOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ,lj’l NO 2 1 1 3 2 8 9
LOCA[.IZACION:'P NAMA, PANAMA )
Registro Publico de Panama

CONFORME A LO DISPUESTQ EN EL ARTICULO 1 DE LA RESOLUCION NO. 212 DE 18 DE ABRIL DE 2013, POR LA
¢ CUAL SE ESTABLECE EL REGIMEN TARIFARIO DE LOS DERECHOS REGISTRALES, ESTE CERTIFICADO SE
ENCUENTRA EXENTO DE PAGO, QUEDANDO EXPRESAMENTE PROHIBIDO SU USO PARA FINES PARTICULARES.

I

e

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

X

S10-d1°STua

DATOS DE LA SOL{CITUD

5 ENTRADA 113530/2022 (0) DE FECHA 23/03/2022. e
; MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL - £
NOTA #090AL-2022 =

14 DE MARZO DE 2022 S

© Zc

3 Jc
1 DATOS DEL INMUEBLE . '

{ =

‘ [}

e
(INMUEBLE) TONOS[ CODIGO DE UBICACION 7601, FOLIO REAL N2 843 SE):GQRREGIMIENTO TONOSI, DISTRITO
TONOSI, PROVINCIA LOS SANTOS. - s Yy
i UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 19 ha 8583 m* Y-CON UNA'SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
4631 m?55.03dm?  NUMERO DE PLANO: 70701-35806. % ‘.
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: QUEDA CON LO QUE RESULTE ENVEll}B
- i

EGISTRO PUBLICO.
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES) Y o= i

Y
MUNICIPIO DE TONOS| TITULAR DE UN DERECHO DE-PROPIEDAD
N ‘i';j’y

! GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES -

. QUE NO CONSTA GRAVAMENES VIGENTES A LA FECHA. ] B
RESTRICCIONES: ARTICULO 215 DEL COD|GO/|SCAL PARA ESTA FINCA . \

. v .

+ INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA226618 , DE FECHA 25/08/2015. .

<A
P

O A
n = ENTRADAS\EB‘ESJENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
= _E e

0

NO SE ENCUENTRAN ENTRADAS EN PROCESO

5 LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 24 DE MARZO DE
©1202210:52 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA; PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

o a través del Identificador Electrdnico: 264 FA552-CDE7-410F.-9362-8214OQCDG45F
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente at Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 111
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CONVENIO DE USO Y ADMINISTRACION No. 40-16 |
ENTRE EL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
Y El MUNICIP1O DE TONOST

Entre los suscritos a saber, su Excelencia ALCIBIADES VASQUEZ VELASQUEZ, varén,’
panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal nimero siete — noventa y
nueve- seiscientos ochenta y nueve (7-99-689), en su condicién de Ministro y Representante Legal
del MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, reorganizado por la Ley veintinueve (29) de
uno (1) de agosto de dos mil cinco (2005) quién en adelante se denominar4 MIDES, y por la otra
parte, el Honorable Alcalde ELIAS ZENAIDES MENDIETA PERALTA, 'varén, panamefio,
mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal niimero siete - ocho cinco — uno seis
siete cero (7-85-1670), en su condicién de Alcalde Municipal del Distrito de Tonosi, Provincia de
Los Santos, organizado conforme a la Ley ciento seis (106) de ocho (8) de octubre de mil
novecientos setenta y tres (1973) y, la Ley cincuenta y dos (52) de doce (12) de diciembre de mil
novecientos ochenta y cuatro (1984), quien en adelante se denominara MUNICIPIO DE TONOSIH
han acordado celebrar el presente CONVENIO DE USO YADMINISTRACION al tenor de los

WA NATAYVINaVAm SAs e .

|

siguientes considerandos y acgerdos £

, 'CONSIDERANDO: . - \{\f{:,ﬁ-',"‘\
Que el MIDES, reoxgamzado poi la Ley Vemtmueve (29) de‘ uno' (1) de agosto de dos mil cinco
Vla Nmez y/Ia F‘«umha creado a través

(2005), que reorganiza ;él/l\/fx'msteno dela Juventud la MUJBI
de la Ley cuarenta y do$ (42) ide dlecmueve G 19) de’ ‘novie

(1997), tiene a su cang 1mbdlsa.r el Desauollo HuinanoJl
de la equidad, asi corpo \\la 01gan12ac1én adrmmstlamon bomdmacwn *1de pol{tlcas y planes,

i ) .
programas y acciones tendlentes al fortalecmncnt& ) famlha y ,la comuhldad y al logro de la

v,Le de mli no/yec}’entos noventa y siete

'p‘or yla dela bal thlpaClOll y la promocién

mtegracnén social y la redﬁcmbn de la pobreza, o /" \\ / ¥
Que el GOBIERNO NACION.AL,,V contempla enisu agenda sgoi’aﬁv el desarrollo de programas y
proyectos orientados al cuidado y atencién integfél ae..IOS’ nifios y nifias, al desarrollo de las pautas
de crianza, de eficacia y eficiencia pedagdgica para la atencién en los Centros de Orientacién
Infantil y Familiar. En esa direccién la colaboracién entre las Instituciones y las alianzas puiblico-
privadas constituyen oportunidades para la prestacién de un servicio més eficiente en beneficio de

la comunidad.

Que el MUNICIPIO DE TONOSI, regido mediante la Ley ciento seis (106) de ocho (8) de
octubre de mil novecientos setenta y tres (1973) y, la Ley cincuenta y dos (52) de doce (12) de
diciembre-de mil novecientos ochenta y cuatro (1984), participa en forma activa en la bisqueda de
soluciones de los problemas de la educacion y atencion integral de la nifiez y la primera infancia
que reside en el comunidad de Tonosi, para lo cual pueden disponer lo pertinente con respecto a un
| lote de terreno de seiscientos un metros cuadrados con ochenta decimetros cuadrados (601.80 M?)
| de la Finca Madre ocho cuatro tres (843) Rollo uno seis cero (160), folio cuatro dos cero (420);
propiedad del Municipio de Tonosi, destinado en forma exclusiva para el uso y administracién del
Centro de Orientacion Infantil y Familiar de la Comuhidad de Tonosi.

\a

Convenlo de Uso y Administracién No. 40-16, enire el Ministerlo de\ﬁt:‘ \
Desarrollo Soctal y El Municiplo de Tonosl. pag. 1 \lc \
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Que mediante el Acuerdo Nimeoro cuarenta y slete (47) de cinco (5) de septiembre de 2016, of

Concejo Municipal do Tonosi, autoriza al Alealde Municipal Seftor ELIAS ZENAIDES

MENDIETA PERALTA a firmar un Convenlo con ¢l MIDES, de Uso y Administracion, sobre el
'

Lote de terreno para la Construecién del Cenlro de Orientacion Infantil del Corregimiento de

Tonosl.

Que en consecuencia de lo anterior, ambas partes desean establecer un instrumento que regule las
relaciones institucionales necesarias para potenciar aquellos programas y servicios en los i

existan intereses comunes a favor de la ciudadanfa, por lo que,

CONVIENEN:

PRIMERO: (OBJETIVO). Realizar acciones de cooperacién conjunta con EL MUNICIPIO DE
TONOSI, que tendra como fin, facilitar el uso gratuito, pacifico, inintérrumpido y la administracién
del lote de terreno de seiscientos un metros cuadrados con ochenta decimetros cuadrados (601.80

M?) de la Finca Madre ocho cuatro tles (843) Rollo uno’ seis cero. (160) folio cuatro dos cero (420);

Ia NOIDVHOEV1T ‘'ONESIqQ |

propiedad del Municipio de Tonos{ ‘destinado en forma excluswa para el uso y administracién del

Centro de Orientacion Infanul yF annhar dela Comumdad de Ton051 pm \parte del MIDES, para el

funcionamiento y mejorgmxento de la Infraestmcmra dc'dmho centro \E\,l presente Convenio tendra
\ \

una vigencia de veinte (QO)lapoé prou;ogables byl 8

i Ty

] fie e " : ,
SEGUNDO: (ALCAJ\}CE)* Desarrollar 14 cooiaelll c@ﬁilﬁiré FL
MIDES bajo las mguldltes‘modahdadcs _ “‘In'l // 7’ 5 /

1. Desarrollar acciones 4§ ﬁmgldas a facilitar el USO\Ipacﬁlco y admx;ustracw;‘/ con caracter gratuito
por el MIDES, de un Iote qle vtcrreno de la Finca Madre ocho cuafro t1\o (843) Rollo uno seis cero

(160), folio cuatro dos cero (420) 151op1edad del Mumc1p10 de Tono%x destmado en forma exclusiva

‘\
)
MUI}IICIPIO DE TONOSI yel

para el uso y administracion del* ‘Centro de Orientacion Infantil- 2 Famlhar de la Comunidad de
. i =
Tonosi.

2. Gestionar acciones para concretar la legalizacion del lote de terreno, antes
mencionado, a favor de La Nacién, con asignacidn especifica de Uso y Administracion al MIDES,

para la prestacion de servicios integrales a favor de los nifios y las nifias de la Comunidad de

Tonosf.
3. Autorizar al MIDES para que realice las obras necesarias para el mejoramiento dei Centro de

Orientacién Infantil y Familiar de la Comunidad de Tonost.

4, Otras de interés, mutuamente convenidos.

TERCEROQ: (COMPROMISOS).

A. El MIDES, tiene los siguientes compromisos como consecuencia de la suscripcién de este

Convenio:
1. Utilizar el lote de terreno de la Finca Madre ocho cuatro tres (843), Rollo uno seis cero (160),

folio cuatro dos cero (420); propiedad del Municipio de Tonosi, destinado en forma exclusiva para

el uso y administracién del Centro de Orientacién Infantil y Familiar de la Comunidad de Tonost.

Convenlo de Uso y Administracién No, 40-16, entre el Ministerio de
Desarrollo Soctaly El Municiplo de Tonos!, pag. 2

g
Ky N o R R AP RN LR
AT L e r‘\r(

Escaneado con CamScanner




2. Participar en las acciones que so estimen pertinentes dirigidas a la Jegalizacion del lote de
terreno, antes mencionado; segun lo que al rospecto se wlablcco en este Convenjo,

3. Bl MIDES se compromete a realizar lns obras necesar ias para ¢l mejoramiento del Centro de
Orientacién Infantil y Familiar de la Comunidad de Tonos.

4,. Las obligaciones que asume ¢l MIDES como consecuencia de la suscripcién de este convenio,
serdn cargadas a la Cuenta Financiera 10000048676 MIDES — COIF,

5. Facilitar las acciones necesarias para el diagnstico social de los nifios Y nifias, que se han
incorporado en los programas de atencién integral,

6. Las demés que su Ley Orgénica haya fijado, y que sean c6nsonas con los fines de este Convenio
de uso y administracidn.

AEL MUNICIPIO TONOSI tiene los siguientes COmpromisos como consecuencia de la
suscripcién de este Convenio:

1. Realizar las acciones necesarias para facilitar el uso y administracién del lote de terreno de la
Finca Madre ocho cuatro tres (843) Rollo uno sels cero- (160), folio cuatro dos cero (420);
propiedad del Municipio de Tonos[ destmado en forma excluswa para el uso y administracién del
Centro de Orientacién Infanhl v Familiar de la Comunidad de Tonosi,\ Jpor el MIDES, en forma

gratuita, ,.-' : ‘;v' 5 : : . '

'). ‘

2. Colaborar con las afcﬂm;s /que s’ eStlmen ned 1as para realxza\r’ | ‘tramite a favor de La

Nacion, asigrando espéc1ﬁcamente el uso y admuustrac MIDEé par@realizar actividades de
atencion integral de lo% nmbs ﬂ' nifias dc la domunldad drl Tonqm ,[ /”7 |

3. Permitir al MIDES \la walizacwn éle las obms ne rlas/para el /mejox;a iento del Centro de
Orientacién Infantil y Fé,mxhar de Tonosi ) / = /

4. Las demds que su Le}:\ Orgémca haya ﬁJado y que sean consonas cén Io fines de este Convenio
de Uso y Administracién. . - o « _.;'[::\ J/
CUARTO: (COMUNICACIONES).’ Las comunicaciones  de ‘tipo general, administrativas y
funcionales relacionadas con el presente Convenio deberdn dirigirse en el caso del MIDES al

Secretario General y en el caso del MUNICIPIO DE TONOSI, al Alcalde del Distrito de Tonosi.

QUINTO: (ESTADO DE INFRAESTRUCTURA) Declara el MIDES, que es conocedor de las ]
condiciones, estado fisico y demdés cualidades del lote de terreno de la Finca Madre ocho cuatro
tres (843) Rollo uno seis cero (160), folio cuatro dos cero (420); propiedad del Municipio de
Tonos{, destinado en forma exclusiva para el uso y administracién del Centro de Orientacién
Infantil y Familiar de la Comunidad de Tonosf, la cual recibe y acepta a satisfaccién como apta para
el uso y finalidades a que se le destina, por medio del presente Convenio de Uso y Administracién.
En consecuencia se ejecutaran las adecuaciones para el mejoramiento de la infraestructura existente

de conformidad con las necesidades del servicio y las normas aplicables en forma general.

SEXTO: (RESOLUCION DE CONTROVERSIAS) Las Partes aceptan todos y cada uno de los

términos y condiciones contenidas en el presente convenio. Cualquier controversia derivada de la

Convenlo de Uso y Adminisiracién No. 40-16, entre el Ministerio de
Desarrollo Soclal'y El Municiplo de Tonosl. pég.3
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interpretacion o aplicacién del presente instrumento legal, scra resuelta por LAS PARTES en

comuin acuerdo, atendiendo ¢l espiritu de colabor

coyn—m—am<|

SEPTIMO: (GASTOS) Las Partes acuerdan que los gastos resultantes

acion que ha motivado su firma,

de las actividades de

cooperacién producto de este Convenio, podran contar con la colaboracién de otros organismos
E]

entidades o instituciones, publicas o privadas, nacionales o internacional
colaboracién se estime de interés para 1

asumen compromiso fin

OCTAVO: (VIGENCIA Y MODIFICACIONES). El presente Convenio, entraré en vigor a partir

del Refrendo de la Contralorfa General de la Republica. Las Partes de ¢

modificarlo - mediante Adendas, o prorrogar su vigencia, en cualquier

rescindirlo en forma anticipada, dando aviso a la otra de su intencion, mediante una nota de aviso a

la otra parte, entregada con sesenta (60) dias de anticipacion a la fecha en 1

por terminado. Dichas Adendas, prorrogas o quiﬁgacion@s también deberan contar con el
refrendo de la Contraloria Ge_nera‘l_-.- de. la Reptiblica. La vigencia de este Convenio de Uso y

Administracion, no estard condicionada a que sean efectivamente dq's,éjmplladas todas las acciones

es, siempre que dicha

a realizacion de los fines perseguidos. Las PARTES no

anciero rec{proco como consecuencia de la firma de este Convenio.

omun acuerdo, podran

momento, e inclusive

a que se pretende darlo

JA NOIDVIOAVTT *ONASIO

. . P B, SR Y
de cooperacién previstas,’y la:finalizacién del Conyenio rio impedird que*las actividades iniciadas

. . / e N Dot e . \"’r \
en el dmbito del mlsmo,,/§¢'fir}/)ejpcutadas hasta su tefminacion. \ ‘)‘/) \
] X i gt \ =3
Loy (s ey o [ 77 | /7/’)
Enfedelo acm’daa:o,l pc‘zM mayor constapcia, ‘llgzs,sys#ijftok \debidamerite-dultorizados para tal

efecto, firman el pr, .s!\e){zte convenio é‘{;udo$5ejen1plar ymﬁsmo te}}or(}\f:y'a idez, a los
LAY c i \ PRES T T =
\\'d>as \el mesde | ¢/dos mil diey”eis( 016).
\ oy p ¥ T e S D/
2 oX
_ S/
i .»-J-'\\\ A
1y oL AL

ELIA’S/ ZENAIDES MENDIETA

ALCIBIADE SQUEZ |
Ministro de Des o Alcalde
Republica de P Municipio de Tonosi

WW

o Refrendo
Contraloria General de la Repiiblica
2v v )l?’

ublica
Conlralorla Gonoral de la Rapub
Direcclén do Flscallzactén General

!:2 FEB Zﬂﬂ_
RUFINO CEDERO

Jalo do Flocallzaclén

Convenlo de Uso y Adminlistracién No. 40-16, entro el Ministerlo da
Desarrollo Soclaly EI Munfciplo de Tonosl. pig. 4
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Republica de Panamé
U Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 200437

Fecha de Emision: 18 04 2022 Fecha de Validez: 18 05

2022

(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finan-zas, certifica que la Empresa:
CONSORCIO SISTEMA DE VAPOR & RAYET
CONSTRUCCION S.A.

Representante Legal:

RAFAEL ALBELO HOO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155615962 | 2 2005
Ficha Imagen Documento

Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacio dlida por 30 dias
FirmadO\*A\Q y\

DirectbRegi_onal
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It

Ministerio de Ambiente No.
g
- ol mmms[v}:‘n;ool R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 821
REPUGLICA DF PANAM ) 22597
— cueoMN Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
- CONSORCIO SISTEMA DE VAPOR &
Recibido De RAYET .
Hemos Recibico Ze CONSTRUCCION S A, / 155615962-2-2015  ocradelRecibo - 2022-4-18
n . s Direccion Regional MIAMBIENTE Pana
Administracion Regional M Guia/P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 857383286 B/. 350.00
ACH 857435056 B/.2.00
ACH 857519672 B/.1.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad ng. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 | Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 |Pazysalvo B.300|  B/.3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones o
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(2925 Sello
Nombre del Cajero  Maritza Blandford
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REPUBLICA DE PANAMA

DECRETO No. 3 F
De g LI" de unid de 2020

Que nombra a la Ministra de Desarrollo Social

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA,
en uso de sus facultades constitucionales y legales,

DECRETA:
Artleulo 1. Némbrese 2 MARIA INES CASTILLO LOPEZ, portadora de la cédula de
identidad personal No. 8-482-734, como Ministra de Desarrollo Social.
Articulo 2, El presente Decreto empezara a regir a partir de ln Toma de Posesién del Cargo.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE. o

Dado en la ciudad de Panamé, alos  (44) dfas del mes deJum‘N del afio dos mil
veinte (2020).

LAURENTINO CORTIZO COHEN
Presidédhte de la Republica
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. - MINISTERIO DE
pUUBLICA DE PANAMA DESARROLUD SGETAL
— GOBIERNQ NACIONAL =

Opacho do tbo Winisra

Panam3, 18 de marzo de 2022
Nota No. 413-DM-0AL-2022

Sefor

Manuel Antonio Montenegro
Alcalde '

Municipio de Tonosi
Provincia de Los Santos

Honorable Alcalde Montenegro:

Quien suscribe, MARIA INES CASTILLO DE SANMARTIN, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula
de identidad personal No. 8-482-734, en mi condicién de Ministra y Representante Legal del
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, de conformidad a lo establecido en la Ley 29 de 1 de agosto de
2005, ente rector de las politicas sociales para los grupos de atencidn prioritaria y de riesgo social,
como lo son la nifiez, la juventud, la mujer, adultos mayores y personas con discapacidad, acudo a su
despacho, actuando como Promotor def proyecto “ESTUDIO Y DISENO, ELABORACION DE PLANOS,
SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE CBRA Y EQUIPAMIENTO PARA LA REMODELACION,
CONSTRUCCION, Y ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI “TONOSI”, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE
TONOSI, DISTRITG DE TONOSI, PROVINCIA DE LOS SANTOS, CON CONVENIO DE USO Y
ADMINISTRACION No. 40-16 ENTRE EL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y EL MUNICIPIO DE
TONOSI”, a efecto de solicitar, respetuosamente, y en atencion a la importancia del citado proyecto,
el apoyo que nos pueda brindar el Municipio bajo su cargo, con la gestion de evaluacion del ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1, Tipo de Proyecto Construccion.

El Proyecto se realizard sobre un globo de terreno de 601.80 m2, perteneciente al inmueble
identificado con el nimero de Finca (Folio Real) No. 843, Cédigo de Ubicacion 7601, propiedad del
MUNICIPIO DE TONOSI, el cual es administrado por el MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, de
acuerdo con los establecido en el CONVENIO DE USO'Y ADMINISTRACION N° 40-16, suscrito entre el
Ministerio de Desarrollo Social y el Municipio por usted regentado, debidamente refrendado por la
Contralorfa General de la Republica, el 22 de febrero de 2017. Este estudio se presenta en relacion
con lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009.

Agradecemos de antemano el apoyo con la agilizacion del trdmite ante el Municipio de Tonosi, para
ofrecer celeridad al proceso y avanzar en un proyecto que es de total beneficio para dicha

comunidad.
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- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA DESARROLLO SOCIAL
NRNO NACIONAL —

2}ERSONA PARA CONTACTAR:

Lic. Willena Bondurant - Gestora Ambiental
Teléfono Celular: (507) 6070-6163

Correo electronico consultoriawbg@gmail.com

Los consultores en este estudio son:

Ing. Marcelino de Gracia V., IARC-076-2088/ACT - No. ARC-100-2019.
Ing. Aida Lisenia Martinez Marquez, IRC- 026-07

Sin otro particular por el momento, se despide de usted.

MARIA INES CASTILLO DE SANMARTIN
Ministra '

Adjunto: Copia del Convenio de Uso y Administracién No. 40-16
Celebrado entre el MIDES-Municipio de Tonosi

MlCDESM/G#&/jcc

**ss, Yo, Licda. GLADYS A. GARCIA T. Notaria Piblica

Tercera - Scgunda Suplente del Circuito de Panama,
con cédula de idennidad personal No. 8-359-542.

CERTIFICO:
Que dada la cericza de la identidad del(los) sujetof(s)
que firmo(aron) el presente documento, su(s) firma(s)
es(son) ayfengjca(s).

Testigo

del Circuplo de Planamd *

Licrnclada GLADKS A. GARCIA T.
Notaria Publica ‘Terghra - Segunda Suplente

.......

l‘-»
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MINISTERIQ DE DESARROLLO SQCIAL
DESPACHODELA MINISTRA

Esta autenticacidn no

¥ - implica responsabllidad de
nuestra parte, en cuanto al
cantenitdo def dociente




CARLOS M. TABOADAH.,
Articulo 2126, Codigo Administralivo
Articulo 1718, Cadigo Civil

Codigo Judiciai 482

Yo, CARLOS M TAROAIIA 1., Scerclario del Conccjo

@?\,'.‘-5‘:','{ < del Municipio de Atrijin. con cédula No. 8-220-1176, cn
«\S‘ y i s \ l*uncmnu de Notario Pablico.
N AR ]
| ) CERTIFICO QUE
r/ te eceeento b dido Cotejado con su Original Resultando

,)\l\\

S e misne Docemiento presentado hoy., 1 7 rEB 20:12
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R (‘A""!O M. TAB0ADAA.

Escaneado con CamScanner



REPUBLICA DE PANAMA
- TRIBUNAL ELECTORAL

; ,Marcelino Jose _

' De Gracia Vergara.

" NOMBRE USUAL: .

' FECHADE NACIMIENTO: 13- JUL- 1982

LUGAR DE NACIMIENTO: HERRERA, CHITRE

.-SEXO:M DONANTE  TIPO DESANGRE:B+ - = @_ -
EXPEDIDA: 07-JUL-2016 EXPIRA: 67-JUL-2026 = - 6 707 1259
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CARLOS M. TABOA DA N,
Articulo 2126, Codigo Administratjvo
Arliculo 17§, Codigo Civil

Codigo Judicial 482

Yo, CARLOs M TABOA

el Municipio de Arr,

uncioncs de Notayi

DA 1, Scerctario
aijin, con cédy)
o Pablico.

¢l Concgjo
a No. 8-220. 176, cn
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Recepcién de Estudio de Impacto Ambiental

Ce
PIE_OS{IECT:D_LCF#M«‘QED}&?F@!@[:EJ bcii.dn..,cjct?/an.osﬁ.umi ni#{.r..b Af.,%len)a(a.s.uana Deobry

qui pamlento :f Meaelacio n, (onsfrucehdn Y dcondicdonamients de C’alP/-75nna:'.Pmu. os Sandos
FROMOTOR: Misderio T Dimepeaile Saclal___

CATEGORIA;.L_,__,____.__“_‘,, e
FECHA DE ENTRADA: DfA i2__MES_ In gy, _ANOgp2p

SOLICITUD DE
IMPACTQ

o]
NOTARIADA
ESTUDIOS p
l.

N JURADA DEBIDAMENTE
(PAPEL NOTARIADO) 5010 pARA L0s

E IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA

COPIA' DIGITAL Dg[
AMBIENTAL (2) cp. v
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTQ DE
EVALUACION DgL ESTUDIO pE - IMPACTO |
AMBIENTAL, SEGUN sy CATEGOR/A. v

7. PAZ Y éALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE S )

AMBIENTE, VIGENTE. ]
8. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA| | ] "

EMPRESA  PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL

REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE

PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES. ) )
9. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
) DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA El
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
! PUBLICO, CON'UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
f (1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
—| SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA. -
0. [ VERiFicAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
~——LACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Recibido por: (Ministerio de

Entregado por: Ambiente)

Eml.—,z?ac{o en Bnara

Envlad e ’ﬁb&l
Entregy ¢ ¥ i 12/03__ Técnicoigwﬁ“_&

Fitma:
_
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t\RCELINO DE

?LABORACI(')N DE PLANOS, SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE

wwsrero ot DIRECCION DE BvALyAcion D

N AMBIENTE l)El'AR'I‘AMl".N'l‘O DL sESTION AMBIENT
o “NTAL

£ IMPACTO AMBIENTAL

Goasultor Registro de Ultimo

_ESTADO DE REGISTRO

Inscripcion : =

Nahll'al - Reglsfro (,]e Actualizado No
Nombre) Actualizacién :
Actualiz

Inhabilitado

adg

IAR- 076-2008 —

GRACIA V-

ING. AIDA

ﬁfﬁ[ﬁ,ﬁz IRC-026-07

MAEQUEZ.

FLORES

"ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “ESTUDIO, DISENO,

"BRA Y EQUIPAMIENTO PARA LA REMODELA'CI(')N, CONSTRUCCION
I ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI TONOSI PROVINCIA DE LOS

JANTOS” :

_ 1681

Categoria: 1 ‘

[

PROMOTOR -

homotora: MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

'APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

i

ombre: MARIA INES CASTILLO DE SANMARTIN

Cédula:8-482-734

N

—

Departa to de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental . N
va|u=:1d[(:lre:e Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacion)
ombre Jyan J.,\Vega

fima 7 Jueny U Vg,

tcha de Verificacion N [ ffﬁﬂif a2 L

| DEEIA-F-049 version 1.0
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0b
:‘S\ TNCIA DE LOS SANTOS.”
rR(),\IOT

DE E‘(PED[ENTE: DRLS-IF-010 -2022
‘\w h

jctiA DE ENTRADA: DiA 12 DE MAYO ANO 2022.

20

MINISTERIO DE AMBIENTE

OR: MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

(DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)

Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.

 DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009,
1

IEVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ISRAEL VERGARA MEDINA

www.miambiente.gob.pa

- posMINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
N

_x0: “ESTUDIO, DISENO,ELABORACION DE PLANOS, SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA
wiw AMIENTO PARA LA REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI TONOS|

mLIZADO POR (CONSULTORES): ING. MARCELINO DE GRACIA V. / 1AR-076-20008
ING. AIDA LISENIA MARTINEZ MARQUEZ. / IRC-026-07

[ [TEMA

NO

OBSERVACION

10 | INDICE

10 | RESUMEN EJECUTIVO

Al Datos generales del promotor, queé incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electronico; ) Pagina web;

Nombre y registro del consultor

} INTRODUCCION

3 Indicar ol alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

funcion de los criterios de roteccién ambiental
INFORMACION GENERAL |
4l Informacion sobre el Promotor (persona_natura do
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal _de la empt:estz y
certificado de registro de la propiedad, contrato y

otros

42 Paz y salvo €
) de pago, por los
5 DESCRIPCION DE

mitido por 1a ANAMY copia del recibo
tramites de evaluacion
L PROYECTO, OBRA O

| estudio presentado =]
32 Categorizaci6n: Justificar la categoria del EslA en

ACTIVIDAD

Objetivo  del proyecto, obra o actividad y su

justificacion
Ubicacion geografica
1:50, 000 y coordena

incluyendo mapa en escala
das UTM o geogréficas del

olfgono del pro ecto

< lacion normas 1€ :
::iliil:c;mbi);ntal aplicables y su relacién con el

cnicas e instrumentos de

jvidad
oyecto, obra o activl
pr las fases del proyecto, obra o

Abandono

Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar

Necesidades de insumos durante la
construccién/ejecucion y operacion

P P B P S P e

Necesidades de servicios basicos (agua, energia,

aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

b

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién)
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases

5.7.1 | Solidos

5.7.2 | Liquidos

0 N e

5.7.3 | Gaseosos

5.8 Concordancia con el pfan de uso de suelo

D[ ]| >

59 Monto global de la inversién

/

a
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pt PANAMA

VNACTONAL =

ICA
Ligerne

nSTIRIO BE AMBIENTE

<

MINISTERIO DE;
_ MINISTERIO DE AMBIENTR
(DIRECCION REGIONAL b | e

LOS SANTOS)

I'el, 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas,

www.miambiente.gob.pa

__TpESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
i Canacterizacion del suclo

A7 descripeion de uso de suelo
Wl i
A Deslinde de la propicdad

]
{

’“f/‘l Topografla__

- Calidad de aguas superficiales

Py =

Al :
< Calidad de aire

: Ruido

—./l‘
53| Olores

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristica de la Flora

Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

Caracteristica de la fauna

DEL AMBIENTE

DESCRIPCION
' SOCIOECONOMICO

Uso actual de la tierra en sitios colindantes

Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
| (a través del plan de participacién ciudadana).

Sitios  historicos, arqueolégicos y culturales

! declarados

Descripcion del paisaje
IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

BT B I I P IS P2 I P B P B Bl B P P B B B S

Identificacion de los  impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros

condmicos a la

94 | Analisis de los impactos sociales y €

comunidad producidos por el proyecto
100_| PLAN DE MANEJO AMBIENTAL PMA
[10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion €s ecificas

1102 | Ente responsable de la eiecucion de las medidas

1103 | Monitoreo
1104 | Cronograma de ejecucion
10.7 Plan de rescate reubicacién de fauna flora

QAL ela gestién ambiental

E?Sf’t[?;.d DE PROFESIONALES ) QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
Y RESPONSABILIDADES

as debidamente notariadas

12.1 [ Firm
12.2 Numero de registro de consultor (es)
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDAC]ONES

14

L BIBLIOGRAFIA
ANEXOS

15

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS '
Centificacién de conducencia remitida por la ASEP (copia

autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS .
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES

Documento con el Plan de reforestacion. i}
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO

>

| el e D] < |

| ——1

A

A B

!

I
OBSERVACION

Analisis de compatibilidad.
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|  MINISTERIO p
DIRECCION REGIONAL oot N TE

AL DE LOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTS(SAER;OS
|NFORME DE REVISION DE CONTENIDOS BIENTAL

S MINIM ‘
IMPACTO AMBIENTAL OS DE ESTUDIO DE

7ECHA DE INGRESO | 12 DEMAYO DE 2022
FECHA DE INFORME: | 16 DE MAYO DE 2022
| FBC = — s = T
SROYECTO SI{ZJSTUDIO, DISENO, ELABORACION DE PL.ANOS
MINISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA Y
EQUIPAMIENT,O PARA LA REMODELACION
CONSTRUCCION Y ACODIONAMIENTO DEL CAIPI
. TONOSI PROVINCIA DE LOS SANTOS”
PROMOTOR: MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
CONSULTORES : MARCELINO DE GRACIA V. / TAR-076-20.
o AIDA LISENIA MARTINEZ MARQUEZ /IRC-026-07
LOCALIZACION CORREGIMIENTO DE TONOSI, DISTRITO DE,
TONOSI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

DESCRIPCION: El proyecto consiste en la remodelacién y acondicionamiento del centro
de Atencion Integral a la Primera Infancia del corregimiento de Tonosi, la construccién

iniciara con la demolicién de las antiguas estructuras del centro, luego se procede a la
preparacion del terreno para avanzar las obras civiles.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articplf) 7 d.el Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimlano' administrativo para la
evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

i i i detectd que los consultores
ue luego de revisado el registro de consultores ambientales, se
Se encmgxentran registrados Yy habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

:<ado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
?i{eggfnliﬁ%z ct?]?,r;'?:)alglo, DISENO, ELABORACION DE PLANOS, SUMINISTRO
DE MATERIALES, MANO DE OBRA Y EQUIPAMIENTO PARA LA
REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI
TONOSI PROVINCIA DE LOS SANTOS”, se detecto que el mismo clumple con los
contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38,39 y
62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

CIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
m/—yﬁmcgoria I del proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO,
ELABORACI()N DE PLANOS, SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE
OBRA Y EQUIPAMIENTO PARA LA REMODELACION Y
ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI TONOSI POV. DE LOS SANTOS”,
promovido por MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL.

/. ! dopns kL.
Tull FE%:ICI%KAE;I)’INO

\
CRGARA MEDINA

Seccion de Evaluacién de Impacto Jefe d¢’la Seccion de Evaluacion de
Ambiental Impacto Ambiental
t{%%./ Al/ ‘43/ /
ELIDA BERNAL
Directora Rofsional del Ministerio de
Ambiente Los Santos
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REPUBLICA D
E PAN
MINIS"{)%%I\QE?E AMBIENTE (ﬁllvzlxémm

DO DRLS-013-1605-2022 NTE)

(CRITA DIRECTORA, DEL MINISTE
bé OSBE K s FACULTADES LEGALES, STERIO DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN
CONSIDERANDO:

, NISTERIO DE DESARRO

t A MI ) LLO SOCIAL :

: S?ﬁoéa R &I\CI)ESS_‘%;STILLO 8 Si ya }Ir‘e&es d;, rtsudRepresentante Legal,

identida i (}; onel_RO -734, propone el desarrollo 5 | adora de la cédula de

STUD = MAi‘I ELABORACION DE PLANOeS ProlyJMeCItONlSdenominado

MATERD]EQLIACi(')N I A0 DE OBRA Y EQUIPQMI’ENS i
MO CONDICIONAMIENTO DEL CAIPI TOIEgsi }l’)[é(l)lelNClLﬁ

ﬁ% 1,OS SANTOS.

Que, €n virtud de lo antedicho el dia 12 de mayo de 2 MARIA
) 022, la Seii 2

CASTILLO DE SANmm, present6 ante el Ministerio de Ami:;grrlz:e 1 E o e
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado ESTUDIO, DISENO ELAB(’)ICKA AONDE
e N0S, SUMINISTRODE MATERIALES, MANO DE OBRA Y EQUIPAI\(':IIIgIIi”l]") ,
PABA LA REMO})I*;LACION Y ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI TONOS(;,
ub.lcado enel correg_nmento de Tonost, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos, elaborad ’
bajo la responsabilidad de MARCELINO DE GRACIA V. 'y AIDA ’LISP(J)Ir‘II:

MARTINEZ MARQUEZ, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de

Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones JIAR-

076-2008 ¢ IRC-026-07 respectivamente.
Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
fie‘ 2.009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto

Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento 5¢ detectd que ei mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos €n el articulo 26 ¥ lo establecido en los articulos 38, 39 ¥ 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

etecto que los consultores

istro de Consultores Ambientales s€ d
Ambiente, para realizar

Que luego de revisar el Reg e ientale:
se encuentran registrados ¥ habilitados ante el Ministerio de

Ambiental.

Estudios de Impacto
cion de Evaluacion de

e los Contenidos Minimos de la Direc
e 2022, recomienda admitir la solicitud de

Que el Informe dclRevisfi()r}ll dd e may0
1 n fecha de €

Impacto Ambient?’ acto Ambiental, Categoria 1, del proyecto denominado

PLANOS SUMINISTRO

4n del Estudio de Imp
2\%&?33{110 ) NO, ELABORACION D ) )
1 DE OBRA Y EQUIPAMIENTO DEL CAIPI TONOSI”,

RIAL B X 4meTE
gﬁﬁi en el corregimiento de Tonosi, distrito de Tonosl, provincia de Los Santos, por
i cumple con los contenidos minimos.

considerar queé el mismo,

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO

DIRF:CTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DELOS SANTOS, !
RESUELV E: ‘

ARTiCULO 1: evaluacion del Estudio de JImpacto Ambiental,
denominado «ESTUDIO, DISENO, ELABORACION DE PLANOS,
DE OBRA Y EQUIPAM1ENTO DEL

Categoria Lo 5 DE MATERIALES, MANO
 MANSRIO DE DESARROLLO SOCIAL:

1 DE !
PRt 1 TONOSI”, promov1do porM
aluacion y Analisis del Estudio de

: ADMITIR la solicitud de

CAIP

ARTIC
Impacto

ULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Ev
Ambiental correspondiente.

FuNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de
Ja Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por et Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demés normas complementarias ¥
concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 16 dias, del mes de Mayo del aio dos mil veintidds

(2022).

CUMPLASE, B} Ff/?/%/ . ; 5
ELfDA BERNAL

Directora Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO I)RIS-ON-IZOS—-ZOZZ
FECHA: 12 de Mayo de 2022.
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MINISTERIO DE
.‘ MBIENTE
’os ANAMA ’
aNAL
P MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

— _

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0338-2022

L )22

D Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 17 DE MAYO DE 2022

proyecto;__“ESTUDIO, DISENO, ELABORACION DE PLANOS,
SUMISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA Y
EQUIPAMIENTO PARA LA REMODELACION Y
ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI TONOSi PROVINCIA DE LOS
SANTOS”

Categoria: I Técnico Evatuador solicitante: Juan Vega
Provincia: LOS SANTOS Direccion Regional de: LOS SANTOS

Distrito; TONOSI ]
Corregimiento: TONOSI (CABECERA)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar): ‘

En respuesta a la solicitud del dia 17 de mayo de 2022, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado ESTUDIO, DISENO, ELABORACION
DE PLANOS, SUMISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA Y
EQUIPAMIENTO PARA LA REMODELACION Y ACONDICIONAMIENTO DEL
CAIPI TONOSI PROVINCIA DE LOS SANTOS, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (744 m?), el mismo

se ubica fuera de los limites del SINAP. | 3 , .

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo afio 2012, el pollgor}o se ublca- en la
categoria de “Area Poblada” y segin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo 11
(Arable, algunas limitaciones €n la seleccion de las plantas, requiere conservacion

moderada).

Técnico responsable: Fatima Gonzilez
Fecha de respuesta: 19 DE MAYO DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/ig

CC: Departamento de Geomatica.
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Notas:

1. El poligono se ubica fuera de los I}

2. El poligono se verificé en base a fa

3. De acuerdo a la Cobertura Boscos:
se ubica en "Area Poblada" (100%

4. Segun la Capacidad Agrologica, se

1
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MINISTERIO DE AMBIEN
TE
oARTA DIRECCION REGIONAL | og SANTOS
EET Ecmcgirgo DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORM EVALUACION pE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

| DATOS GENERALES

NOMBRE DEL

PROYECTO:

PROMOTOR: MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL.
| UBICACIBN: ——+—__ 'O DE
UBICACION: CORREQIMIENTO DE TONOSI, DISTRITO DE,
TONOSI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

IIl.  ANTECEDENTES

Que el MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, a través de su Re
Sefora Ministra MARIA INEs CASTILLO LOPEZ DE SANMARTIN., p

de identidad personal 8-482-734, se propone a desarrollar el proyecto denominado
“ESTUDIO, DISENO, ELABORACION DE PLANOS, SUMINISTRO DE MATERIALES,
MANO DE OBRA Y EQUIPAMIENTO PARA LA REMODELACION, CONSTRUCCION Y
ACODIONAMIENTO DEL CAIPI TONOS] PROVINCIA DE LOs SANTOS”, sobre la Finca

con Cédigo de Ubicacion 7601, Folio Real 843, Superficie 4631 m? 55.03 dm?, ubicada en el
corregimiento de Tonosi, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos.

presentante Legal la
ortadora de la cedula

Que, en virtud de Io antedicho, el dia 12 de Mayo de 2022, el MINISTERIO DE
DESARROLLO socla

A L, a través de Su Representante Legal la Seiora Ministra MARIA
INES CASTILLO LOPEZ DE SANMARTIN.,

482-734, present6 ante el Ministerig de Ambiente, el Estudio de Im gori
I denominado “ESTUDIO, DISENO, ELABORACION DE PLANOS, SUMINISTRO DE

Que dicho proyecto consiste en Ia remodelacion y acondicionamiento del centro de
Atencion Inteégral a la Primera Infancia del co‘mregimientg de Tonosl, en una superﬁc;e total
de 567.38 m?, dividida en un area abierta de 63.89 m?, area cerrada de 291.98 m?, area
civica, area de juegos y huertos de aproximadamente 37.72.m2. Ademés el proyecto
contara con facilidades de estacionamientos para - usuarios, incluyendo 1 para
discapacitados, estructuras para disponer los desgchos sélmdqs, mstalacnoneg eléctricas,
aceras, -acceso de entrada, adecuaciones a la servidumbre y sistema de seguridad contra
incendios.

Que mediante Proveido DRLS-013-1605-2022, del 16 de Mayo de 2022, §V|s1ble en la foja
3 del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBI_ENTE “adsrr_;jtemaolanflgsgﬂg)e
&valuacién y analisis el EslA Categoria |, del proyecto denominado N'IEANg DE, DISER Y,
ELABORACION DE PLANOS, SUMINISTRO DE MATERIALES, e el
EQUIPAMIENTO PARA LA REMODELACION, CONSTRUCCIQN YA ONAMNENTO

L calp; TONOSIi PROVINCIA DE LOS SANTOS", y en vnnuc‘iz gloeglo n:::d?ﬁcgglo opcp:rae|
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de : ShcSlicado por o
"Creto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el proceso

"Sferido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

M
;NE“ASTEWO DE AMBIENTE

ToroN 0 : ERIALES, MANO DE OBRA Y EQUIPAMIENTO
PRy ICO DE EVALUACION ) INISTRO DE MATE!
PARXECTO: “ESTUDIO, DISENO, ELABORACION DE PLANOS, SUM

VINCIA DE LOS SANTOS"
PROMLA REMODELACION CONSTRUCCION Y ACODIONAMIENTO DEL CAIPI TONOSI PRO
Pﬂaina?dc'}' MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL.
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T cdiante verificacion de coordenadag
| jia 19 de Mayo de 2022, se indica q
| 2on una superficie (744 m?), el mismo

poblade’ y $69in Ia Capacidad Agrolggicg
en la seleccion de las :

expediente administiativo cortespondiente) 00" MOderada). (Ver fojas 24 Y 25 del

Que el monto total de |5 inversion se egti i
el cuarenta y Siate o 42/100). estima en BI.370,347.42. (Trecientos setenta mil,

De acuerdo al EslA, el

Proyecto se d .
ubicadas en los siguientes i esarrollar en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84)

ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EslA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Es|A.

En lo que respecta al medio fisico, segun lo descrito en el EslA, el uso del suelo, se
indica que el sitio donde se desarrollara el proyecto es semi-urbano‘en sus alrededores se
Puede apreciar fincas agropecuarias, residencias unifamiligres. oficinas gubernamentales,
ancos, pensiones, comercios, restaurantes, iglesias, farmacias, panaderias,
Spermercados, parque de juego, etc. (Ver pag. 46 del EslA).

En tuanto a la topografia del lugar, se indica que comprende éreas agricolas planas
lizadag para la s‘i)ergbra de arroz en su mayoria, con elevaciones hacia las afueras del
Pobladp, (Ver pag. 46 del EslA).

Con elacién a los aspectos hidrolégicos se indica que no existen fuentes de agua en el
&2 de Influencia directa del proyecto. (Ver pag. 39 del EslA).

W
Q&L?ggi AMBIENTE
¢ NICO DE EVALUACION -
"J{l&' wESTUDIO, DISERO, ELABORACION DI PLANOS, SUMINIS
| Mt MODLLACION, CONSTRUCCION Y ACODIONAMIENTO DE
’ Yoy "INISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

\ ‘

Escaneado con CamScanner
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£ cuanto @ las caracteristicas de la flora de| sitio del proyecto, segun lo descrito en el
n

A, indica que son pocos los arboles en el sitio del proyecto, pues es un area intervenida
:,?ter'iofme"te (Ver pag. 49 del EslA).

con relacion a,Io descrito sobre Ia fat_ma en el EslA que es objeto de evaluacién, se indica

ue se registro un .total dg 5 especies de aves y anfibios. Es importante destacar que
gentro del area de |pf|qenma _dlrecta del proyecto no existen muchos animales, debido a
que es un area de transito vehicular (Ver pag. 49 del EslA).

con relacion a la percepcion local del Proyecto, se llevé a cabo una encuesta entre los
residentes y comercios dentro del area de influencia inmediata, estableciendo una muestra
de 20 entrevistas.

Andlisis y Resultados del Sondeo de Opinioén:

> El 100% de los consultados calificé buena la relacién del desarrollo del
proyecto con el medio ambiente.
» Se pudo observar en las encuestas que los participantes no consideraban que
el proyecto presentara algun riesgo potencial al ambiente.
> Se genero las siguientes observaciones por parte de los entrevistados:
v' Desean que no se ensucien las aceras y desagiies durante la etapa de
construccion.
v" Que se conserven en su mayoria los arboles que se encuentran en los
alrededores del proyecto.
v' Mantener limpia el area de construccién del proyecto.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pagina 25 a la 31 del EslA) y los
compromisos contemplados en el mismo y el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién en campo, un
letrero en un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la
resolucion que lo aprueba.

b) Notificar por escrito a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, sobre el inicio de
actividades en el area del proyecto.

c) De darse la presencia de alguna especie de la fauna silvestre, se debe notificar a la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos y realizar la reubicacién de

la misma, a costo del promotor e incluir dichos resultados en el correspondiente
Informe de Seguimiento.

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de

las tecnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto

Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas

establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de

2009 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

e) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente, un
informe sobre la implementacion de las medidas de prevencién y mitigacion, cada seis
meses (6) mientras dure la construccion del proyecto, o de un informe al finalizar la
etapa de construccion, en caso de culminar esta etapa en un tiempo menor o igual a 6
meses, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en la
Resolucion de aprobacién. Este informe debera ser elaborado por un profesional
idéneo e independiente del Promotor del Proyecto.

f) Realizar un manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al area del
proyecto, durante las fases de construccion, operacién y abandono, cumpliendo con lo
establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cadigo Sanitario.

9) El promotor, debera asegurar durante la etapa de construccion y operacion la correcta
disposicin de los desechos peligrosos generados por el proyecto, y de esta manera
evitar que los mismos ocasionen riesgos a la salud del ambiente y de las personas que
transitan por el area.

h) Evitar la incineracién de desechos sélidos, dentro o fuera del poligono de! proyecto.

Implementar medidas para evitar o mitigar, la generacién de material particulado

(Polvo), durante la etapa de construccion.

d

~

Wy,

&p‘i‘ﬁé‘ VL ANBIENTE
J‘I "C()DELV e g . W
' L(I.? “EsTUp)(), Du{\rLﬂlx ?LOANUORACION DE PLANOS, SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DI OURA Y EQUIPAMIENTO
ﬁ'“"t)ﬂ(’““wlm, CONSTRUCCION Y ACODIONAMIENTO DEL CAIPI TONOS| PROVINCIA DE LOS SANTOS
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A

) Coordinar con la autoridad competente an
: al transporte de equipo hacia y desdg |os

k) Implementar medidas para prevenir ries
contaminantes en el suelo, por |a magqui
proyecto durante la etapa de construccié
control de derrames, asi como también
mantenimiento al dia,

gos de derrames de hidrocarburos u otros
naria y equipo que estén en el poligono del
n'y colocar en un lugar visible los kit para el

extintores funcionales, con su bitacora de

ara el control de sedimentos, erosién, estabilizacién de

zonas removidas y evitando la acumulacion de sedimentos a la entrada del proyecto y

via principal.
m) Tal cual como se menciona en el Es
construccion, se debe cumplir con la
contratacion de una empresa autoriza
seguridad para dicha actividad, as
disposicion de dichos desechos.

n) Una vez aprobado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, correspondiente al
proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO, ELABORACION DE PLANOS,
SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA Y EQUIPAMIENTO PARA LA
REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACODIONAMIENTO DEL CAIPI TONOSI
PROVINCIA DE LOS SANTOS”, se debe realizar explicitamente lo que se describe
en el mismo, ya que realizar otra actividad no contemplada en el EslA, puede ser
sujeto de una sancion, a causa de la realizacién de la misma.

0) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad”.

P) Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-44-2000, Higiene y Seguridad
Industrial, Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se

genere Ruidos (Uso de equipos de proteccién personal).

Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la

Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta

(30) dias habiles, una vez Ia Direccion Regional del Ministerio de Ambiente

correspondiente establezca el monto.

r) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al diserio,
construccién y ubicacion de todas las infraestructuras y otros, que conlleva el
desarrollo del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones competentes en
este tipo de actividades.

s) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

t) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de wvalor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate y
documentar en los informes de seguimiento.

u) Realizar explicitamente lo que se describe en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | aprobado mediante la presente Resolucién, ya que de realizar alguna otra
actividad, cuyos impactos y respectivas medidas de mitigacién, no hayan sido
contempladas en el mismo, quedara sujeto a solicitarle un nuevo Estudio de Impacto
Ambiental para su desarrollo.

tudio de Impacto Ambiental, durante la etapa de
colocacion de un servicio portatil, a través de la
da y que cumpla con las medidas sanitarias y de
i como con los permisos para el manejo y

=

q

CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, la Declaracién Jurada asi como la
demas informacién adjunta, se concluye lo siguiente:

L El i cto Ambiental Categoria | del proyecto denominado “ESTUDIO,
DISEESIt#gl,OEdL?AgOp;ACION DE PLANOgS, SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO
DE OBRA Y EQUIPAMIENTO PARA LA REMODELACION, CONSTRU(':CION Y
ACODIONAMIENTO DEL CAIPI TONOSi PROVINCIA DE LOS SANTOS' , cumple
con los requisitos minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo

No.123 de 14 de agosto de 2009.

Miy
Niou ERIO DE AMBIENTE

ME TE, 5
Ao CNICO DE EVALUACION TERIALES, MANO DE OBRA Y EQUIPAMIENTO
g ECTO: “ESTUDIO, DISENO, ELABORACION DE PLANOS, SUMINISTRO DE MATERIALES,

Royop EMODELACION, CONSTRUCCION Y ACODIONAMIENTO DEL CAIPI TONOS| PROVINCIA DE LOS SANTOS
"“MT,?',“ MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL.
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T 2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas

de mitigacion y prevencion, apropi
\ Pre ( s piadas sobr ;
ambientales no significativos a generarse por eledJZa:)rzﬁg ddeelz;?ctii\r/?c?:cft 0% ¥ 1IeR908

(. RECOMENDACIONES

» Presentar ante el Ministerio de Ambi ; : : .

Ho Ins técnicas ylo medidas que nglzgtghc;:ﬂ:::rlrr:jodlﬁcamGn, adicién o cambio
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se pladas en el Estudio de Impacto

-  precisa la aplicacién de las normas

establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto d
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011 Fgosio fe

» Luego de la evaluacién_integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado
«ESTUDIO, DISENO, ELABORACION DE PLANOS, SUMINISTRO DE
MATERIALES, MANO DE OBRA Y EQUIPAMIENTO PARA LA
REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACODIONAMIENTO DEL CAIPI TONOSI
PROVINCIA DE LOS SANTOS”, en donde la MINISTERIO DE DESARROLLO
SOCIAL, a través de su Representante Legal la Sefiora Ministra MARIA INES
CASTILLO LOPEZ DE SANMARTIN, portadora de la cedula de identidad personal 8-
482-734, adquiere en calidad de Promotor la responsabilidad, social, econémica y
ambiental del denominado Proyecto.

CUADRO DE FIRMAS

Elabsﬁrado por: Revisado por:

V(I AVALTE : YO

|ng.;Juan VE?a i Mgte;;I;mél Vergara M. _

Técn}‘o de la Seccién de Evaluacién de Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Impacto Ambiental Ambiental

Ministerio de Ambiente Los Santos Ministerio de Ambiente Los Santos

Vo Bo por:

Directofa Regional
Ministerio de Ambiente Los Santos
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MINISTERIO DE

9|
g ROLLO SOCIAL
B NAMA DESAR

E
/ 00 -
o

”*

Panama, 8 de junio de 2022
Nota No. 879-DM-0AL-2022

ionipssr Y0, Licda. GLADYS A. GARCIA T, Notari :
P ¢ Tercera - chund_a Suplcnte del Circulto de P.'l:f:mlf.
In ge niera y con ctdula de identudad personal No. 8-359-542.

) CERTIFICO:
Ehda Bernal Que dada la cericza de la Mcnlid?d'dd(los)wjm(g)
Directora Regional : que r"m“"“)&mzmn su(s) firmafs)
Ministerio de Ambiente i UN 42027 5

| Provincia de Los Santos _
, E.S.D. °/

Testigo
. Licrnriada G| SA.GARCIAT
Estimada Ingeniera: wcuno de Panama *

Quien suscribe, MARIA INES CASTILLO DE SANMARTIN, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula
de identidad personal No. 8-482-734, en mi condicién de Ministra y Representante Legal del
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, de conformidad a lo establecido en la Ley 29 de 1 de agosto de
2005, ente rector de las politicas sociales para los grupos de atencién prioritaria y de riesgo social,
como lo son la nifiez, la juventud, la mujer, adultos mayores y personas con discapacidad, acudo a su
despacho, actuando en mi calidad de Promotor y Representante Legal del Proyecto “ESTUDIO Y
DISENO, ELABORACION DE PLANOS, SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA Y
EQUIPAMIENTO PARA LA REMODELACION, CONSTRUCCION, Y ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI
“TONOSI”, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE TONOSI, DISTRITO DE TONOSI, PROVINCIA DE LOS
SANTOS, CON CONVENIO DE USO Y ADMINISTRACION NO. 40-16 ENTRE EL MINISTERIO DE DESARROLLO
SOCIAL Y EL MUN:CIPIO DE TONOSI”; con la finalidad de darme por notificada de la Resolucion de
Aprobacién DRLS-IA-017-2022 de 20 de mayo de 2022, por la cual se aprueba el Estudio de Impacto

Ambiental correspondiente.

De igual forma, autorizo por este medio al sefior RAFAEL ALBELO HOO, con cédula de identidad No.
8-317-10, a retirar la Resolucidn antes sefialada.

ﬂAARf’A INES CASTILLO DE SANMARTIN
Ministra %?‘\0 DE 447,9

wEP: DE P%

N arens
MICDESM/GERO/jc f e
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRLS - 1A - 917 - 2022

Del 20 de Mayo de 2022,

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental C i
TG e g T T
REMODEL A IOE ONIALES, MANO DE OBRA Y EQUIPAMIENTO PARA LA

PROVINGIA DE LoS SanRuCe ODIONAMIENTO DEL CAIPI TONOS

La Suscrita Directora Regional del Ministeri i
facultades legaree g el Ministerio de Ambiente Los Santos, en uso de sus

CONSIDERANDO:

Que el MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, a través de su Representante Legal Ia
Sefiora Ministra MARIA INES CASTILLO LOPEZ DE SANMARTIN., portadora de la
Sedula de identidad personal 8-482-734, se propone a desarollar el proyecto denominado
ESTUDIO, DISENO, ELABORACION DE PLANOS, SUMINISTRO DE MATERIALES,
MANO DE OBRA Y EQUIPAMIENTO PARA LA REMODELACION, CONSTRUCCION Y
A_CODlONANjIENTO DEL CAIPI TONOSi PROVINCIA DE LOS SANTOS”, sobre Ia
Finca con Codigo de Ubicacion 7601, Folio Real 843, Superficie 4631 m? 55.03 dm?,
ubicada en el corregimiento de Tonosi, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos.

Que, en virtud de o antedicho, e

| dia 12 de Mayo de 2022, el MINISTERIO DE
DESARROLLO SOCIAL, a fravé

s de su Representante Legal la Sefora Ministra
MARIA INES CASTILLO LOPEZ DE SANMARTIN., portadora de la cedula de

identidad personal 8-482-734, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria | denominado “ESTUDIO, DISENO, ELABORACION DE

PLANOS, SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA Y EQUIPAMIENTO
PARA LA REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACODIONAMIENTO DEL CAIPI
TONOSI PROVINCIA DE LOS SANTOS”,

elaborado bajo la responsabilidad de AIDA
LISENIA MARTINEZ MARQUEZ y MARCELINO JOSE DE GRACIA VERGARA,
personas naturales debidamente inscritas

N en el Registro de Consultores Idoneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-076-2008 e IRC-026-07
respectivamente.

Que el proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO, ELABORACION DE PLANOS,
SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA Y EQUIPAMIENTO PARA LA
REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACODIONAMIENTO DEL CAIPI TONOSI
PROVINCIA DE LOS SANTOS", consiste en la remodelacion y acondicionamiento
del centro de Atencién Integral a la Primera Infancia del corregimiento 2d§ Tonosi, en
una superficie total de 567.38 m?, dividida en un 4rea abierta de 63.89 m*, area cerradza
de 291.98 m“, area civica, area de juegos y huertos de aproximadamente 37.72 m®,
Ademas el proyecto contara con facilidades de estacionamientos para usuarios,
incluyendo 1 para discapacitados, estructuras para disponer los desechos sélidos,
instalaciones eléctricas, aceras, acceso de entrada, adecuaciones a la servidumbre y
sistema de seguridad contra incendios.

Que mediante Proveido DRLS-013-1605-2022, del 16 de Mayo de 2022, (visible en la foja
23 del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a IanlgsEeNdoe
evaluacion y analisis el EslA Categoria |, del proyecto denominado ESTUDI% DISEN,
LABORACION DE PLANOS, SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DCIC')N .
EQUIPAMIENTO PARA LA REMODELACION, CONSTRUS(:,, o
ACODIONAMIENTO DEL CAIPI TONOSI PROVINCIA DE LOS SANT(Z A yen \t“o ge
280|8 establecido para tales efectos en el l?\lecr?tsosliégc%ng/g :lg%;éiiddee;oﬁ esgggusmé e
» Modifi | Decreto Ejecutivo No. ' ,

foceso dlelcag\c/)aﬁfarc?én del refjerido EslA, tal como consta en el expediente
®rrespondiente.

Media"te i i6 enadas, en la Direccion de Evaluacion de Impacto
Mbient| veelmc?ic;ac;lgndedinacfoorc?e 2022, se indica que con los datos prgpolrocslo"nn:;\ictigss ;:l
nerd yn poligono con una superficie (744 m?), el mismo se ubica fue(;ii‘z e Crolioons se
SlNAP‘ De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo afo % L 2epubi%a ]
lino o €N 1a categoria de “Area Poblada” y segun la Capacidad Agro Ogl_ere S o en e
Ipo Il (Ara le, algunas limitaciones en la seleccion de las plantag, g?]?ilijénte)

a). (Ver fojas 24 y 25 del expediente administrativo COrTesp .

E /
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il

ue el monto total de la inversi '
Qie 5 o5 cuarenta y site conrzi'?/q 0%3) estima en B/.370,347.42, (Trecientos setenta mil
. 42, a mil,

pe acuerdo al EslA, el proyec
g4) ubicadas en los Siguien){estgus,ﬁ (?sf?sarrollaré en las coordenadas UTM (DATUM WGS

Punto ‘Este Norte
; 561913 318950
3| —201934 818975

01916 818989
561895 818964
DATUM-WGS 84

Que, luego d ion i
Declarac?én eJEr:(\j/aaluascmn integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categori
“ESTUDIO. ' DISERO e recomienda (la aprobacion del proyec'to degrgma'I Y
MATERIALES MANG ,DEELABORACION DE PLANOS SUMINISTROOmmaISjI(E)
CONSTRUGGION Y S OBRA Y EQUIPAMIENTO PARA LA REMODELACION
SANTOS”. mediante 1 IONAMIENTO DEL CAIPI TONOSI PROVINCIA DE LOS
Ectudio dé ocar Anfqrme Técnico, fundamentandose en que el mencionado
requisitos minip 0 Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los
2009 y se hac:qgasr ;:gigéiﬂggg n?gnﬁ-:! (li)ecl:ret_o Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de
la actividad, por lo que se considera amb%n?glrquqe%atgt\?g&reo.dumdos por el desamollo de

cQourgomelgiaQ;?iég dLe)r/erc\:lt%rBa dz 92|5 getnéarzo de 20:5 se crea el Ministerio de Ambiente
K T Estado en materia de proteccion, conserv i0
g;er:ear\ézggpay é«lasct:rtrjlra"clqn (:el amblu'en‘te y el uso sosteniblepde los recursos natS?al\?gs:
1 miento i iti
Rara ascou! Ambiente.p y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica
Que el articulo 79 de la norma su i ' iva juridi
) | ) pra citada establece que en toda la normativa uridica
vigente relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANJ‘\M) se

entendera Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones
por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo
dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, Categoria |, correspondiente al proyecto denominado,
NOS, SUMINISTRO DE

«ESTUDIO, DISENO, ELABORACION DE PLA
UIPAMIENTO PARA LA REMODELACION,

MATERIALES, MANO DE OBRA Y EQ '
CONSTRUCCION Y ACODIONAMIENTO DEL CAIPI TONOSI PROVINCIA DE LOS
SANTOS”, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio y presente

Resolucién.

Articulo 2. NOTIFICAR de la presente Resolucion, al MINISTERIO DE DESARROLLO

SOCIAL, a través de su Repre fi finistra MARIA INES CASTILLO

LOPEZ DE SANMARTIN., portadora de |2 cedula de identidad personal 8-482-734 y
del denominado Proyecto, debera incluir en

ADVERTIR, que en calidad de Promotor ; 0
todos los éo%tratos ylo acuerdos queé suscriba para su ejecucion 0 desarroilo, el

cumplimiento de Ia misma y de la normativa ambiental vigente.

i i6 tituye una
Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion 7o cons
excepcion para el cumplimiento de las normas legales ¥ reglamentarias aplicables a la

actividad correspondiente.
Articulo 4. ADVERTIR al Promotor, qué en adigién a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:
tes de iniciar su ejecucion en campo,
do establecido en formato adjunto en

ion de Impacto Ambiental, sobre el
e, se debe notificar a

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y an
un letrero en un lugar wsngle con el conten
la resolucién que lo aprueba.

b) Notificar por escrito a Ia Seccion de Evalltlac
inicio de actividades en ol 2162 h pmc);(igcdg'la fauna silvestr

¢) De darse la presencia de algund espEcl e Ambiente LoS

la Direccion Regional del Ministerio
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reubicacion de la misma
: ,ac i i
) S?g;ees,ﬁ’tg? d;er;te "}fohrnme Yo Sggtuoi nc]iizin[tagomotor & incluir dichos resultados en el
| nte el Ministeri ie ; v
cambio de las téonicas y/t:ﬂ"?edcgga?mblente, cualquier modificacién, adicién o
Impacto Ambiental apropad que no estén contempladas en el Estudio de
1as normas eStabIec%as 0, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de
14 de agosto de 2009 modificado por of Deme Eoig, cleculivo N° 123 de
o ggosto de 2011, 0 por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de
resentar ante la i irecci i
Ambiens. e correspondiente Direccioén Regional del Ministerio de
nbiente, rme sobre la implementacion de | i i6
mitigacion, cada seis meses (6) mi e las medidas de prevencién y
un informe al finali es (6) mientras dure la construccion del proyecto, o de
en un fiembo inalizar la etapa de construccién, en caso de culminar esta etapa
de ImpactopA ”E)‘?”Of 0 igual a 6 meses, de acuerdo a {o sefialado en e} EstudF;o
elaborens mbiental y en la Resolucién de aprobacién. Este informe debera ser

f Reabeore ﬁor; :rr}e;}gofiﬁ?é%rggll |ggnlgg % inde?'endier?tée del Promotor del Proyecto
ealiz esechos solidos qu ira :
gaﬁ\pﬁeerl‘dpgoyecto, durante' las fases de construccién,qoge?:c%rr? d; 2?:”(?3”2'
Codigs & _tcor) lo establecido er la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 —

g) El promotoriI aéi”ec;)'eréx as
Corota Rposiia i 0 deseunos st e Sacn e i

a manera evitar que log o, . _generados por el proyecto, y de
de las q S mismos ocasionen riesgos a la salud del ambient

h) Evitar ;Iaaeris#Cr;gs que transitan por el rea. eney

) lproyecto. eracion de desechos sdlidos, dentro o fuera del poligono del

i) Implementar medid i iti i i i

) g)ooévg)l durants e ;ZFEJ:rdaeec\gt:\srtroug%%ar, la generacion de material particulado

rainar con la autoridad competenté antes de inicio de la ob
. r y
Sgglfzegpéeer}&e al transporte de equipo hacia y desde los terrenos adotn‘.)dde0 s!g
l | proyecto, asi como la debida sefializacion, velando por el cuidado de

: las calles de acceso y de los ciudadanos que transitan por la zona.

) Implementar medidas para prevenir riesgos de derrames de hidrocarburos u
otros contaminantes en el suelo, por la maquinaria y equipo que estén en el
poligono del proyecto durante la etapa de construccion y colocar en un lugar
visible los kit para el control de derrames, asi como también extintores
funcionales, con su bitacora de mantenimiento al dia.

I) De llevar a cabo el proyecto durante la estacién lluviosa, se debe manejar
adecuadamente las aguas de escorrentia, mediante una correcta canalizacion,
implementacion de sistemas para el control de sedimentos, erosién,
estabilizacién de zonas removidas y evitando la acumulacién de sedimentos a la
entrada del proyecto y via principal.

m) Tal cual como se menciona en el Estudio de Impacto Ambiental, durante la etapa
de construccion, se debe cumplir con la colocacién de un servicio portatil, a
través de la contratacién de una empresa autorizada y que cumpla con las
medidas sanitarias y de seguridad para dicha actividad, asi como con los

permisos para el manejo y disposicion de dichos desechos. .

n) Una vez aprobado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, correspondiente
al proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO, ELABORACION DE PLANOS,
SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA Y EQUIPAMIENTO PARA
LA REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACODIONAMIENTO DEL CAIPI
TONOSI| PROVINCIA DE LOS SANTOS”, se debe realizar explicitamente io
que se describe en el mismo, ya que realizar otra actividad no pontemplqda enel
EslA, puede ser sujeto de una sancion, a causa de la realizacion de la misma.

0) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad”.

p) Cumplir con el Reglamento TécnicoHDGNTI-C%gAll]\lrg::f-é’Zl?OX;m;lé%fense d\e(

i i ici iene

Seguridad Industrial, Condiciones de Hig pog o pgroteccién ) orsonal

Trabajo donde se generé Ruidos (Uso de equi !
acion ecologica, de conformidad con la
o) Efectuar ol pago o0 095 500 g,edlgld%rzngtlezjunio de 2083', para lo que contara con

ic - 35-200 . s . . .
:?Siict)zlauc(lgg)Ngi.aQth%iles, una vez la DIF?CCIOH Regional del Ministerio de
[ diente establezca el monto.
r émﬁﬁt‘f}gﬁffgipﬁgrmas, permisos, aprodbamc')nes. y;rarzglt?ﬂr;ﬁ\g: )r,efcesatrr%r;tei1 uaef
isen ' ubicaciéon de todas las in | - otros,
gffﬁl’&a %cindsérsuacr%éilr:) gel proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones
C ste tipo de actividades. 3
s) C?J?Ipﬁtig?tgsn?l?c?o quepse preselnte, entlo %Léttauraergp;ce:tr?‘ parG:a nﬁ)&tﬂgggg :Ler(ﬁz;joar
por el desarrollo del proyecto, e promotor o
i ici ili o de buena fe.
disposicién a conciliar con las partes actuanaI defuenafe, ! vallazgo ds

) Reportar de inmediato al Instituto Nacion ) . :
g a realizar el respectivo
cualqui i o valor histérico o arqueoldgico par
quier objeto d n los informes de seguimiento.

rescate y documentar €
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u) Reali plici
) Cateégrr::“{"f,'},‘:,'ﬂ:&“e lo gpe se describe en el Estudio de Impacto Ambiental
alguna otra &u:tividacl0 mediante la presente Resolucién, ya que de realizar
DoV i, ComommagoLos, Ao ¥ especiuas modids de mifgacin, v
Estudio de Impacto Ambiental para su de'sglrjr(ce:ll?:.ré 68 iEgleineiun (s

Artic

Ambﬁ;'ﬁ,es'c@?V.ER“R al promotor que debera presentar ante el Ministerio de
DE PLANOS S‘b‘ﬁk’l“gd'ﬁcaclén del proyecto, "ESTUDIO, DISENO, ELABORACION
PARA LA R'EMODELALRg DE MATERIALES, MANO DE OBRA Y EQUIPAMIENTO
TONOST PROVINGIA. DE LOS SANTOS 3o conloicd com =) aoticuls 29 del
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de .Zogg.conforrmdad con el articulo 20 del

Ql;rt;‘caulgrg\;osD\(ERTlR al promotor que si infringe la presente resolucion o de otra
i i oadnesgo o daio al ambiente, se procedera con la investigacién y sancion
ponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y

normas complementarias.

Arti . !
png;/:l::ltg Zb ADVERTIR al promotor que si decide desistir de manera definitiva del
fn plazo'no rﬁegoarcélglﬁg?ﬁtg?gggad _corr;1qrg)|_<l:ar por esgn'to al Ministerio de Ambiente, en
) o ias habiles antes de la fecha en que pretende inici:

implementacién de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandoqno. PrElRndEIREErS

Ar ticulo 8. La plesellte Resolucién Ambiental em 2 i ir i i

t Ira Vi I ( ) i ia_ el pezar_a a reglr a pam de su ejecutona V4
tir d N nicio d

en Ila Y lge”c al de id'os 2] a“ios p.ala e ela ejecucion del proyecto, contados a

Articulo 9. ADVERTIR al MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, a través de su
MARIA INES CASTILLO LOPEZ DE

Representante Legal la Sefora Ministra

SANMARTIN., portadora de la cedula de identidad personal 8-482-734 que en calidad

de Promotor, podra interponer un recurso de reconsideracion en contra de la presente
habiles, contados a partir de su notificacion.

resolucién, dentro del plazo de cinco (5) dias
1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de
2015, Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demas normas concordantes y

complementarias.

mil

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 20 (Veinte) dias del mes de Mayo, del afo dos
veintidos (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

g.

Mgter ! .
[ Regional
i¢ Evaluacién de Directora |
e e ITmpeacc::tlc;J?A?niie\rI]?al Ministerio de Ambiente Los Santos
MIAMBIENTE-Los Santos
%5 winiSTERIO
v E AMBIE

e D - e
der mes de pe
mg . n(]"\ﬁcé a =
’ H fo 20— "prs- 1A ; 22 del
m‘MIAMB’ENTE |a Rigl g NO?EL‘ del dia 2025 —
a del aiio 91__052;3:—-

¢ Nottficador

DIRECCION KEGIONAL DE mes
. LOS SANTOS Notificado " la “Eopine
Nombres y Apellida
9 »

— , YA/ VXA
2/3°

]
=
=
~<

.
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ADJUNTO

Formato para el letrero que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto.

Al
establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes

parametros;

1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros,

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del istingui
| promotor del proyecto para distinguirse en el
letrero, deberan ser de mayor tamafio. P ’

7. La leyenda del letrero ibira i ‘
—dal se escribira en cinco (5) planos con letras formales r s
de la siguiente manera: ®rp ales rectas,

Primer Plano: PROYECTO: “ESTUDIO, DISENO, ELABORACION DE
PLANOS, SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA
Y EQUIPAMIENTO PARA LA REMODELACION,
CONSTRUCCION Y ACODIONAMIENTO DEL CAIPi
TONOS| PROVINCIA DE LOS SANTOS".

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUGCION
Tercer Plano:  PROMOTOR: MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
Cuarto Plano:  AREA: 567.38 m*.

Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION DRLS - IA - 017 - 2022 DE 20 DE

MAYO DE 2022.

O
m»a MiAMBIENTE

DIRECCION rsGIONAL DE
LOS sANTOS
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iﬂ MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA DESARROLLO SOCIAL

—— GOBIERNQO NACIONAL —

Depache do lo Winistra

Panama, 8 de junio de 2022
Nota No. 879-DM-0OAL-2022

sniots Yo, Licda. GLADYS A. GARCIA T. Nowria Poblica
¢ Tercera - Scgunda Suplenic del Circuito de Panamd,
con cédula de identidiad personal No. 8-359-542.

CERTIFICO:
Que dada la certera de la identidad dei(los) sujeto(s)

“ Ingeniera

Elida Bernal )
) que firmA{aron) el presente documento, su(s) firma(s)
€3{son) avtentica(s).

Directora Regional
Ministerio de Ambiente
Provincia de Los Santos

E.S.D.

Estimada Ingeniera:

Quien suscribe, MARIA INES CASTILLO DE SANMARTIN, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula
de identidad personal No. 8-482-734, en mi condicién de Ministra y Representante Legal del
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, de conformidad a lo establecido en fa Ley 29 de 1 de agosto de
2005, ente rector de las politicas sociales para los grupos de atencion prioritaria y de riesgo social,
como lo son la nifiez, la juventud, la mujer, adultos mayores y personas con discapacidad, acudo a su
despacho, actuando en mi calidad de Promotor y Representante Legal del Proyecto “ESTUDIO Y
DISENO, ELABORACION DE PLANOS, SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA Y
EQUIPAMIENTO PARA LA REMODELACION, CONSTRUCCION, Y ACONDICICNAMIENTO DEL CAIPI
“TONOS{”, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE TONOSI, DISTRITO DE TONOSI, PROVINCIA DE LOS
SANTOS, CON CONVENIO DE USO Y ADMINISTRACION NO. 40-16 ENTRE EL MINISTERIO DE DESARROLLO
SOCIAL Y EL MUNICIPIO DE TONOSI”; con la finalidad de darme por notificada de la Resolucion de
Aprobacién DRLS-IA-017-2022 de 20 de mayo de 2022, por la cual se aprueba el Estudio de Impacto

Ambiental correspondiente.
De igual forma, autorizo por este medio af sefior RAFAEL ALBELO HOO, con cédula de identidad No.

ARfA INES CASTILLO DE SAN MART[N

Ministra

8-317-10, a retirar la Resolucién antes sefialada.

\ .'TE'
17zt l(-.ﬁ,

- LT
nr'PLr 0 \\F_RNU e

TEAC T e LA BANET
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- REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL
Rafael W 3\
Albelo Hoo D J y
NOMBRE USUAL: ' o i N
FECHA DE NACIMIENTO: 27-SEP-1961 - T
LUBAR DE NACIMIENTO:PANAMA, PANAMA
SEXO:M DONANTE  TIPO DE SANGRE: O+ 8-317-10
EXPEDIDA: 27-SEP-2013 EXPIRA: 27-SEP-2023° ~
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EPUBLICA D1t bp A1
. TRIBUNAY, ELEC)'II‘E)}ME{\ iy

slose Isaac
> Diaz Bernal

Vi - )
- NOMBRE USUAL: ,
'FECHA DE NACIMIENTO: 09.DIG:19g9
- LUGAR DE NACIMIENTO:HERRERA, CHITRE-

SEXO:M - - TIPO DE SANGRE: 0+
‘EXPEDIDA: 01-FEB-2017 EXPIRA: 01-FEB-2027
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